Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vocabularius iuris utriusque

[Speyer], Sept. 1478

[P]

[urn:nbn:de:bsz:31-313403](#)

Origenari⁹ Re. s. colon⁹ Nam origenarius colon⁹ et aſſcrip-
ticius idē fuit in re ſeꝝ eiusdem odiōis hō ꝑ rōe drūt. Nā aſſcriptic⁹
v̄r q̄a ſic aſſcriptus ē terris coledis qđ nō potest a cultura recebē
fine volūtate domini ſui ſed colonus q̄a teneat colere terram ⁊ or-
genarius quia ex origene ſua adixeret glebe vt ḡ.

Orđinarij locorum fuit non tantum epi ſed etiam quicunq; infe-
riores qui habent iſtitutioem et deſtitutioem c̄um ab ecclieiarū
de offi. ordi. et c. i. ſ. in confeſendis eadem titulo lib. o ſexto.

Orđinaria onera fuit illa. que excōſtitutio vel ſuetudine pſta-
tur. vt qđ q̄libet taz fundus vel dōmus quolibet anno tñ deat p-
ſtare dño ſuo d̄l p̄ncipi ſz extraordinaria onera fuit q̄ extra cur-
ſum et morē exēnōp̄mato euētu v̄l cuiuſ ſeu neceſſitate emerget
inducūtur. vt ſi dñs v̄l maritare filiā ſuā vel guerre immeat
ideo a fiuis ſubditis exigatur aliquid

Oriundis de ciuitate vel loco ⁊ t̄c. dī ſi q̄ v̄l ibi vel in vico ciuita-
tis illius ortus eſt ff. ad munici. l. Qui ex vico v̄l ſi pater eius in te-
duxit origine C. e. t. l. affumcio. ſ. filius et C. de munici. et orige. l.
p. et l. filios li. x. Et nō. i. c. vſurārum de vſu in v. alienigenas li. vi.

I Pa.

Actum vel pactio dicitur a v̄bo
pacifcor et ſic deſcribit. Eſt cōſensuſ duq; v̄ plu-
ſiuſ in idem placitū ſcilicet ab dandum v̄l faciēduſ
aliquid alteri ab altero eoz. iff. de pa. l. i. ſ. p. Et di-
citur quaſi te pace factum v̄l pacis actus. et genitū ibi in idem
placitum. Nam non fit in ectem vero vel falſo quia ſi duo vel
plures conſenſiant in hoc vero ticius eſt homo v̄l in hoc falſo tici-
us eſt aſinus non erit pactum quia non eſſet obligatorium. talis
eñim conſensus neutrū obligat alteri. Item ſecundum quoſdam
pactū eſt cōtractus. q̄a paciſcendo diuersas in idē ſtrahimus vo-
lūtates. Et capiē qñq; late p eo qđ nō tranſit in ſtructū nomina-
tum v̄l vendicio t̄c. Et ſic omne pactū p̄t dici ſtructus innomi-
natus et tranſactio do ut deſ t̄c. Unq; ſtricte p ſimpli pacto
gratia ſeo ut p mi. o tibi. ⁊ t̄c. Et ſic aſtralactōe et pollicitatōe
diſſert q̄i pollicitat. Non oſterētis. Et affigē dria inter pactus
et trāſactōz. q̄i pactū eſt de rē p̄ferta et non litigiosa et gratuita
Tranſactio vero de re incerta et litigiosa et non ſtuita. Et quid
pactum habes etiā de v. ſigni. c. pactū Vbi dicit pactū eſt inter
ptes ex pace ouenīoſ ſcriptura legib; ac morib; cōprobata. Nam ſe-
pe ad p̄bacionem pacti interponitur ſecundum glosam ibidem
Paſtoꝝ diuincſa ſunt genera. Nam pactū ſuennu dicit quoꝝ

fib certis verbis et fōma factum exp̄ssum ut repactus est vbi g:
Nam clarum est pactū in vbi qā si vba sunt obligatoria pactū
est obligatorū si sunt liberatoria est liberatorium si exceptōis in-
ductiū tūc est exceptōnis inductiū ut si creditor tradit instrumentum
debitori ex hoc significat pactū liberatorū factū a credi-
tore debitorū vt l. latzoff. de pact. Racio qā ut reddicio instrumē-
ti aliquib⁹ operetur sc; v̄lūt a h̄m creditoris liberare v̄lētis debi-
torem Sed ibi creditor pign⁹ reddit debitorū nō significat libera-
cio et l. se. ff. e. ti. q: ls reddicio p̄t aliquid opari. s. offerre utilitatē
debitori in v̄su pignoris Seo in casu pcedēti in quo nō opat aliud
nisi vt dictū est ex q̄ patet q̄ reddicio pignoris nō significat re-
missionē eoꝝ Item si instrumentū debiti reperit penes debitoreꝝ
ex ls significat reddicio creditoris nisi otrariū p̄bet l. Si cyrogra-
phū ff. de pig. qā instrumentū plūmē peruenisse ad debitorem p̄ red-
dicōem et v̄lūtatem creditoris t̄ ls si debitō es̄ extrane⁹ Si ve-
ro familiaris i. homo creditoris v̄slans tūc sēcūs qā p̄sumit quod
faciliter p̄tuit haberi in scio creditoreꝝ l. wmc. s. ille C. de lati. li.
coll. Itē si plūchona v̄ductoris fūt p̄ eū muēcta illata et reducta
r̄c. Ex ls cōcludit pactū q̄ pign⁹ ostituit locatori vt l. certe iuris
l. de lo. et v̄duct. et ls ex coī mō agēdi q̄ duecta atq; illata fūt lo-
catori vacita obligata qā v̄tententes v̄dēnt se referre ad cōg mō
dū seu morē Etia ls verum simpliciter non solū in p̄dō urbāno
sed in rusticō. s. tūc demūs obligata cū dñs scit muēcta et illata
esse bona condicōta.

Pactū tacitū dicit⁹ q̄ in veritate nō ē exp̄sse factū sed ex aliq̄ le-
ge speciali ac si fieret statutum ex casu lōre iubet v. g. Coduxi to-
mū a sevo et res meas intruli in hoc casu res mee illate p̄ mercede,
dom⁹ debentē seyo iure. ls statuente vel iubente lege pignori ita es-
se obligate ac si speci aliter et exp̄sse inē nos scordatū esset et ouē-
tū dato tñ q̄ nō ouenim⁹ et sup hoc dixerim⁹ Vel sic pactū tac-
itū dīr q̄ nō est. factū exp̄sse vt cū abvixi domū nō pangēto de p̄-
ciōdando iam fīm legēs adhuc venit p̄cium dābūm ac si paciscen-
do ita fuisset exp̄ssum

Pactū adiectōis in diem tālē est vt v̄nho tibi tomū et si potē-
to habere mai⁹ p̄aiū v̄s q̄ adūcēsem⁹ ego repeto ipaz tomū

Pactū legis p̄missorie est vt vendo tibi tomū et si nō solueris in
fra mēsem volo qđ sit mēpta vt C. de pact. inē emp. et ven. Item
ibi creditor paciscit cū debitorē qđ a debitorē nō patet tali casu i-
telligitur quod etiā nō patet ab heretē. quia pactū q̄ quis fibi
puideat solet extendi ad heretē. qā per ls v̄det etiam heredi suo

primitur. Et per hoc contractus obiectualis transfit ab herede in filii. § 3.
obligo. ex coabituali. Si vero creditor dicat debitoji pascendo non petam a te significat personam tantum fieri videlicet quod a te tantum non petam sed non minus ab herede petere possum et hoc faciunt verba a te quod sic restringunt ut licet quod in furtis factis de pacto. Sed si ipso pactu non obligat se alteri facere domum transfit ad heredes licet. C. 3. contralieno. et omittitur stipula.

Contractum personale est quod non generaliter fit sed tantum per una personam vel duabus. Et dicitur per tanto personale. quod fit persona soli sic quod talis et non alteri possit ut si pacisco pecunias a te mihi debitam non petitur a te sed tuo herede tunc illud pactum tantum personas tuas tueretur et non heredem tuum.

Contractum reale vel in rem est geniale et non continet specialiter unam personam vel plures personas sed generaliter complectitur omnes ad quas illa res pertinet vel pertinere potest. ut cum debitum meum omnino remitto tam tibi quam heredi tuo tuis ita ut ceteris liberemini tu et heredes et fiduciatores. et nullus mihi reseretur regressus ad pecunias vel ad rem petendam. Item pactum et aliud mediun aliud voluntum et quod plene vellet hoc examinare traxeret magna causam et certitudinem auferiat in terrore cresceret tam ceterum cum paucis sufficiat.

Contractum ergo nudum dicitur quod ab oibus iuris solemnitate testificatum est. id est tam solemnitate et loco. quod solet procedi et attendi in stipulacionibus quod etiam per acceptationem litterarum scilicet quod cyrographum non merevit nec aliud instrumentum super hoc. Item et quod nudum pactum affirmaret et id nudum a causa quod sufficeret potest ad perfectam obligacionem et do ut facias facio ut des tecum. Cuiusmodi covenientes dicuntur certi etius in nominati. Item id nudum a foro negotiorum. ut quod negotium non incidit in certum nomine certus. ut in nomine emptorum venditorum locacionis et similium. Item nudum dicitur a rei interuentu et tali ratione intercedat res que per se sunt interuentu perfecta reddita causa obligacionis sic in mutatione dacione. Ita id nudum a omnem quoniam si in omnem per modum certum et secundum Goffridum. insti. de v. obli. Et dicit Goffredo quod pactum in rem est quando generaliter pacisco ne petam et in personam ne a persona petam. et tunc licet. item. §. pactum

Contractum vestitum dicitur sex modis secundum quod sex modis vestitur scilicet re. vobis. litteris. consensu. s. contractus. coherence. et rei interuentu. et secundum in Goffridum. insti. de v. obli. Et dicit Goffredo quod pactum in rem est quando generaliter pacisco ne petam et in personam ne a persona petam. et tunc licet. item. §. pactum